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ABSTRACT

TITLE: Pre-surgical Rehabilitation of patient with Full Rupture of Anterior Cruciate

Ligament

Objective: The goal of this bachelor thesis is to do a clinical study about the

pre-surgical rehabilitation of a patient with full rupture of anterior cruciate ligament

(ACL).

Materials: The patient is male 31 years old and he is working as a cardiologist to the

military hospital of Prague. He is recreational skier and during this activity got

ruptured his ACL. The injury took place at 13th December 2009 and then he was

wearing a brace from 0-30 degrees.

Methods: The study lasted for a period of two weeks. During the initial meeting and

evaluation of the patient, a rehabilitation plan has worked out and executed during the

two weeks with all together 8 sessions. I performed PIR at every session for the

relaxation of hypertonic muscles, proprioception and sensomotoric stimulation,

stretching techniques to elongate the shortened muscles, mobilization of restricted

joints and strengthening exercises of the weak muscles.

Results: after 8 therapeutic units I provided final kinesiologic examination and the

results were really satisfying with 120 degrees active flexion at the knee joint and

normal gaiting. The patient is functional again and anymore has free choice to

discuss with the orthopedist if he will reconstruct the ruptured ligament or not.

Conclusion: the most important therapeutic aim for pre-surgical rehabilitation for

patients with ACL deficiency is the strengthening of the muscles relating at the knee

joint. Group muscles such as quadriceps and hamstrings play very important to

maintain the knee stability as they have to cover the absence of ACL especially

against forces which create anterior sliding of tibia on the femur.

KEY WORDS: Anterior Cruciate Ligament, Range of Motion, Gaiting pattern,

Quadriceps, Hamstrings.
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1. INTRODUCTION

The anterior cruciate ligament (ACL) is one of the four major ligaments of the

human knee. It is the most common knee ligament injury especially in athletes. By

these 2 phrases arise questions such as: what causes the ACL injuries? Which factors

are hidden behind? What can I do if it will happen to me? Will I be able to do sports

again? What options do I have? How much time will need my cruciate ligament to be

healed? Do I need surgery? How will be my rehabilitation? This Bachelor Thesis will

answer all these questions and many more from the Anatomic, Biomechanic,

Physiologic and physiotherapeutic point of view in two parts. The first part is the

general-theoretical part and the second is the special-practical part.

The theoretical part describes the anatomy of the human knee including the

bones, muscles and ligaments. The biomechanics and the loadings of the knee joint

will be discussed with a special reference to the skiing activity that my patient injured

by. Surgical options, treatments and the materials which are used for these kinds of

operations will be discussed. Indicated and contraindicated sport activities will be

referred.

The special part is a real study of a patient of mine with full rupture of ACL

that I was responsible for his rehabilitation. This second part of my thesis will give in

detail all my physiotherapeutic work from the first day that my patient came to

military hospital and I examined him, the physiotherapeutic techniques that I used

during the therapeutic units till the last therapeutic session that I provided to my

patient the final kinesiologic examination. The results of the final kinesiologic

examination shows that my patient is fully functional again, having anymore the free

will to choose if he wants to proceed with surgical operation or not.
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THEORETICAL PART

2.1 ANATOMY OF THE KNEE JOINT

2.1.1. BONES

The knee joint (articulation Genus in Latin) is one of the largest and strongest

joints in the human body. It is commonly called a hinge joint. There are three

bones that involved at the knee joint. On the upper part of the knee joint is the

femur, on the lower part the tibia and the third is the largest sesamoid bone of the

human body which is called patella (kneecap). When people who are not related

with the area of medicine are using the word knee

joint, they imagine that this joint is only one. Is that

true? The answer is no. The knee joint is not what

we can see out of the skin but what really exists

inside of it. Under our skin that we are unable to see

with simple eye, there are three joints within a

synovial cavity which are connected together and

give shape to the knee joint. So let’s imagine that

the knee joint is a puzzle that we have to build in

three levels. Our materials will be the three bones

(the femur, the tibia and the patella) and our target

will be to create the three articulations of the knee

joint.

The first bone that we spoke about is the femur.

Femur is the longest and heaviest bone of our

body (1). If we observe the distal part of femur

from the posterior view we will see two strong bone protrusions which are

covered with joint cartilage and called medial and lateral condyles (knee joint -

level I).

The second bone that we spoke about and the second longer of our body is the

tibia. The proximal part of tibia is characterised also by two bone protrusions the

medial and lateral condyles that they overhang the shaft medially, laterally, and

Figure 1. Bones and articulations of the knee joint. (1)
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posteriorly, forming a relatively superior articular surface which called tibia

plateau [Level –II].

Patella is the third bone and lies anterior to the distal end of femur [Level III].

Summarizing (figure 1) the result of these three levels we create the three

articulations of the knee: Level I (femur) and Level II (tibia) we have the first two

femorotibial articulations of the knee between the medial and lateral condyles of

the tibia and femur (in the middle there are menisci which we will talk about their

role in the next chapters). Summarizing the level I (femur) with the Level III

(patella) the result is the third articulation of the knee joint which is called

patellofemoral joint. (3) As we can see the fibula does not participate in the three

articulations of the knee joint. It is attached to the tibia posterolaterally by the

tibiofibular syndesmosis. The main roles of fibula are to provide attachments for

the muscles and to provide with stability the ankle joint. Fibula has no function in

the weight bearing of our body. (1)

2.1.2. KNEE JOINT CAPSULE

When we are talking for a capsule we mean a structure which has the ability to

enclose some kind of content. Considering this fact comes out the question of

what the knee joint capsule encloses in. Before I will speak about that, I consider

that is really important firstly to write about the synovial joints and their

characteristics. So what the synovial joints are? Having already presented in the

previous chapter the three knee joint articulations we have to think that these three

bones are moving in relation to each other. By thinking the physical laws one

thing comes in mind: how these bones are not destroyed by the friction in a

healthy organism during movement? This is because the knee joint is a synovial

joint and has a very unique characteristic to provide us with an auto-protection

system against the friction between the bony surfaces.

This unique characteristic is not other than the presence of a space which we

call it synovial (joint) cavity. This synovial area takes place between the bony

surfaces that articulating to each other. Because synovial cavity is giving the

advantage to a joint to be freely movable is classified as diarthroses. The articular

bony surfaces in a synovial joint have a very important layer which is called

articular cartilage. The articular cartilage provides the articulating bony surfaces
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with its slippery and smooth hyaline surface by not

letting them to bind together resulting to auto-protect the

joint from friction (figures 2 and 3). This incredible

protection system against the friction is the content of

the knee joint capsule which is called articular capsule.

The fibrous capsule consists mostly of collagen

fibers which attach to the periosteum of the bones that

articulate each other. The knee joint capsule is

characterised by two layers, the outer fibrous capsule

and the inner synovial membrane which is responsible

for the production of the synovial fluid. The synovial fluid

we could say that is the lubricant of the joints. Reduces

the friction between articular surfaces within the capsule

and has very important role to the joint shock absorption.

The main function of the knee joint capsule is not only

to enclose the structure of the synovial joint but also to be

flexible by advantaging the joint with great range of

motion but at the same time to resist to stretching and to

prevent bone dislocations.

The articular capsule and the knee joint are receiving

mechanical support by the ligaments that I will be referred

in the next chapter. (3)

2.1.3 LIGAMENTS

As I have already written our knee joints are using the abilities and characteristics

that the synovial joints are providing them in order to reduce the friction between the

bony surfaces. The next factor that our joints have to fight against called stability.

The human knee has every day to handle great pressures and forces while is in

motion. The ligaments of the knee joint undertake this role. We could characterise

them as “elastic clever ropes” which are in tension and are able to “feel” and “read”

the forces which are applied to the knee joint keeping it in shape while we move. We

divide the ligaments as extracapsular ligaments and intracapsular ligaments. (1)

Figure 3 – Synovial joint (35)

Figure 2- synovial joint (3)
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EXTRACAPSULAR LIGAMENTS

Five extracapsular ligaments undertake the role to strengthen the anterior,

posterior, lateral and medial aspects of the knee joint. These ligaments are the patellar

ligament, the tibial collateral ligament, the fibular collateral ligament, the oblique

popliteal ligament and the arcuate popliteal ligament (figure 4). The patellar tendon is

visible in figure 5. (1)

Figure 4. Extracapsular ligaments. Figure 5. Extracapsular ligaments

Posterior view (3) Anterior view (3)

The patellar ligament is the insertion of quadriceps femoris muscle. The

tendon of quadriceps femoris is this which we call patellar ligament and takes place

from the patella to the tibial tuberosity. The patellar ligament strengthens the anterior

aspect of the knee joint.

The tibial collateral ligament connects two medial condyles, the medial

condyle of the femur with the medial condyle of the tibia. It strengthens the medial

surface of the knee joint.

The fibular collateral ligament we could say that is an extra strong ligament


[…]


3 sets X 20 repeats (rest 30 seconds).

Ø Balance exercises with bosu. Patient keeps balance a few seconds on one leg.

Then changes.

Ø Same exercise on balance plates (wobble board)

Ø Balance on posturomed.
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Ø Stationary Bicycle without resistance

Ø Gait training. I correct the patient step by step re-educating the optimal pattern

of gait. Emphasis was given to re-educate the flexion of the right injured

extremity and the correct heel contact.

Ø Aquatherapy, the patient was sitting with the affected lower extremity in a

small whirlpool. The water temperature was 370 C, and there was water

pressure massaging the right injured lower extremity. Duration 15 minutes

Results:

• Rom of right knee joint flexion increased approximately 5 degrees,

barrier is at 100 degrees.

• Restriction of patella improved

• Balance improved

• Posture has been significantly improved.

• Gait pattern improved

3.10 FINAL KINESIOLOGIC EXAMINATION

At the end of the last treatment I provided final kinesiologic examination to see

the effect of my therapy. For the easier and better comparison the following table

summarizes the pathological findings of the initial kinesiologic examination with

the results that I found at the final kinesiologic examination:

Table 10 – Initial vs Final kinesiologic examination findings

Pathological Finding Initial

Kinesiologic

examination

Final

Kinesiologic

examination

Aspection Swelling of right knee No visible swelling

Aspection Right knee approximately locked

20-30 degrees

Right knee is at normal

extension position

Palpation of right

gluteus maximus

Hypo-tonus Normal tonus

Palpation of right

quadriceps

Hypo-tonus Normal tonus
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Palpation of right

hamstrings

Hyper-tone with spasm and trigger

point

No trigger point

No spasm

Palpation of right

gastrocnemius

Hyper-tone Normal tonus

Palpation of right

quadratus lumborum

Hyper-tone with trigger point Normal tonus

No trigger point

Circumference of

right thigh

46cm (-6cm from left) 50 cm (-2cm from left)

Posture

Lateral view

Right hip flexed 30 degrees 0 degrees

Posture

Lateral view

Right knee flexed 30 degrees Slight hyperextension

Posture

Lateral view

Right ankle joint dorsiflexion 15

degrees

Slightly plantar flexed

Posture

Posterior view

Right shoulder slight elevation Remains – right shoulder

slight elevation

Posture anterior view Knee joint internal rotation Slight external rotation

Posture anterior view Dorsiflexion with inversion Neutral position

Gait examination Altered gait pattern through all

phases

Almost normal (needs to

flex a little more the

knee of the left healthy

side)

ROM examination Right hip flexion 100 degrees 125 degrees

ROM examination Right hip medial rotation 35

degrees

45 degrees

ROM examination Right knee extension -20 degrees 0 degrees

ROM examination Right knee flexion 55 degrees 110 degrees

ROM examination Right ankle plantarflexion 35

degrees

45 degrees

Manual Muscle

Testing

Quadriceps right 2+ 4-

Manual Muscle

Testing

Hamstrings right 2+ 4

Manual Muscle

Testing

Hip extensors right 3 4-
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Joint play

examination

Right patella restricted into lateral

direction

No restriction

Two scales test Left

48

Right

32

Left

42

Right

38

3.11 PROGNOSIS

Prognosis for this case of patient has two faces according to what option the

patient will choose. At first prognosis is good, the patient is already almost fully

functional and can perform work and ADL activities without any problem. On the

other hand my patient is young and a very active person who likes sports. If he

will not choose the surgical approach to reconstruct his ACL and will try to start

again his sport activities such as skiing then prognosis is not good as this may

result to further damage in the structure of the right knee joint and as a

consequence to cause further injuries or arthrosis.

3.12 RESULTS – THERAPY EFFECT EVALUATION

After 8 therapeutic sessions, my patient has significantly improved. Starting from

his posture which any more is not pathological as the weight bearing any more is

almost equal to both lower extremities. The two scales test confirms that, as

before the beginning of our rehabilitation plan there was a difference of 16kg

between left and injured right lower extremity which anymore is only 4kg. There

is no more “locking” in semi-flexion of the right knee joint and the patient has no

fear to load the affected limb. The strengthening exercises with theraband seem to

be really effective, as the patient can be double trained even home alone with

their use. The results of MMT can confirm my observation about the

strengthening effect of this kind of treatment as the MMT that I provided with the

final kinesiologic examination appeared that quadriceps of the right side is 4-

(was 2+), the hamstrings muscle group now is 4 (was 2+), and these muscles are

the ones that undertake the role of the whole stability of the knee for ACL

deficient patients.

Soft tissue techniques were very pleasurable for my patient and helped to release

the skin tissues of the “injured area”.
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PIR is a guaranteed physiotherapeutic approach for muscles been in tension and

after only 3 therapeutic units the quadratus lumborum and its trigger points

released and my patient did not complain any more for low back pain.

PNF which I applied helped not only for strengthening of the lower extremity but

also I consider that played important role to increase the neuromuscular

coordination level of my patient. I observed that to train gait after PNF

strengthening techniques by the means of slow reversal does the gait training

more effective.

Joint play mobilisation had very fast effect against the restriction of patella into

lateral direction.

4. CONCLUSION

These 8 therapeutic units were a great experience for me. It helped me to

understand about the “physiotherapeutic thinking” and I understood how must be

applied an initial examination, according to the findings how to create a

rehabilitation and plan, then how to combine all the physiotherapeutic techniques

to is with respect to disease and findings and finally how to evaluate the success

of my plan through the final kinesiologic examination. During these 2 weeks I had

also the opportunity to work with patients with other problems as well which also

gave me experience about how to approach them.

Speaking specifically for this case of my patient the experience show me that

primary aim for patients with ACL deficiency is to strengthen the muscles which

undertakes the role to stabilize the knee joint (quadriceps and hamstrings) as the

ACL is missing and to correct the altered movement patterns that created after

injury in order to compensate pain.
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