REPORT OF BACHELOR THESIS - opponent

Opponent's name:

Supervisor's name:

Author's name:

Diploma thesis:

Thesis:

Volume:

Number of text 87
Number of figures 33 + 3 web pages
Tables, graphs, appendices 10 tables, 35 figures - in text

Business of topics:

above average average under average
Technical knowladges x
Data and their processing x
Methods x

Criteria of thesis classification evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
Aim of work fulfilment x
Analysis of thesis X
Instruction of work x
Literature and citations x
Use of used methods x
Work (text, graphs, tablels) x
Level x

Business of the thesis outcomes:

Comments and questions to answer:

Recommendation for defence:

YES NO
----- ----

Assigned classificatory degree

2

according defence

5.2010

Waimona' Teuwa

signature of the oponent